276. Так как сенатское постановление запрещает даровать свободу рабу, не достигшему 30. лет, и назначать его наследником, то многие юристы полагают, что мы можем сделать раба свободным, когда достигает 30-летнего возраста, и просить, чтобы ему передали наследство.

277. Хотя мы не можем нашему наследнику, в случае его смерти, подназначить другого преемника, однако мы вправе просить наследника, чтобы он передал наследство другому - все или часть его, когда будет умирать; а так как и после смерти наследника можно назначить доверенное

²² См. II, 226, прим. 16.

²³ 126 г. до н.э.

efficere possumus et si ita scripserimus: CVM TITIVS HERES MEVS MORTVVS ERIT, VOLO HEREDITATEM MEAM AD PVBLIVM MEVIVM PERTINERE. utroque autem modo, tam hoc quam illo, Titius heredem suum obligatum relinquit de fideicommisso restituendo.²⁷⁷

278. Praeterea legata (*per*) formulam petimus; fideicomissa uero Romae quidem apud consulem uel apud eum praetorem qui praecipue de fideicommissis ius dicit, persequimur, in prouinciis uero apud praesidem prouinciae.²⁷⁸

279. Item de fideicommissis semper in urbe ius dicitur; de legatis uero, cum res aguntur.²⁷⁹

280. Item fideicommissorum usurae et fructus debentur, si modo moram solutionis fecerit qui fideicommissum debebit; legatorum uero usurae non debentur; idque rescripto diui Hadriani significatur. scio tamen Iuliano placuisse, in eo legato quod sinendi modo relinquitur, idem iuris esse quod in fideicommissis; quam sententiam et his temporibus magis optinere video.²⁸⁰

281. Item legata Graece scripta non ualent; fideicomissa uero ualent.²⁸¹

282. Item si legatum per damnationem relictum heres infitetur, in duplum cum eo agitur; fideicommissi uero nomine semper in simplum persecutio est.²⁸²

283. Item (*quod*) quisque ex fideicommisso plus debito per errorem soluerit, repetere potest; at id quod ex causa falsa per damnationem legati plus debito solutum sit, repeti non potest. idem scilicet iuris est de eo (legato) quod non debitum uel ex hac uel ex illa causa per errorem solutum fuerit.²⁸³

284. Erant etiam aliae differentiae, quae nunc non sunt.²⁸⁴

285. Ut ecce peregrini poterant fideicomissa capere; et fere haec fuit origo fideicommissorum. sed postea id prohibitum est; et nunc ex oratione diui Hadriani senatusconsultum factum est, ut ea fideicomissa fisco uindicarentur.²⁸⁵

286. Caelibes quoque qui per legem Iuliam hereditates legataque capere prohibentur, olim fideicomissa uidebantur capere posse.²⁸⁶

²⁷⁷ Cp. Epit. II,7. § 8.

²⁷⁸ Cp. Ulp. XXV.12.